
 

Página 1 de 2 
 

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO – JBRJ 

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024 

EDITAL Nº 17, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS DAS CARREIRAS DE PESQUISA E DE 
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CARGOS DE PESQUISADOR E TECNOLOGISTA 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 01/2024, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024 

 

O Presidente do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ, autarquia vinculada ao Ministério do Meio 
Ambiente e Mudança do Clima, tendo em vista a Portaria GM/MGI nº 4.590, de 02 de julho de 2024, publicada no DOU, de 
03 de julho de 2024, da Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, torna pública a retificação do 
Edital nº 1/2024 do Concurso Público para provimento efetivo de vagas e formação de cadastro de reserva para os cargos 
de PESQUISADOR e TECNOLOGISTA, publicado no DOU de 15 de outubro de 2024, Edição 200, Seção 3, página 120, das 
Carreiras de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Ciência e Tecnologia, que passa a ter a redação a seguir 
especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido Edital e CONSIDERANDO, o parágrafo único 
do artigo 30 do Decreto nº 9.739/2019, resolve: 

 

1 - O Cronograma disposto no Anexo VI do Edital nº 01/2024 passa a vigorar com a seguinte redação:  

Onde se lê: 
" 
EVENTO DATA PROVÁVEL 

... ... 

Recurso Final contra todas as notas atribuídas pelos membros das Comissões Examinadoras em todas as etapas 19/02 a 20/02/2025 

Resposta ao recurso final contra todas as notas atribuídas pelos membros das Comissões Examinadoras em todas as 

etapas 
24/02/2025 

Resultado Preliminar da Avaliação da Biopsicossocial (Junta Médica) 24/02/2025 

Relação Definitiva das Notas da Avaliação de Títulos 24/02/2025 

Recurso contra a Avaliação da Biopsicossocial (Junta Médica) e Avaliação da Heteroidentificação 25/02 a 26/02/2025 

 
“ 

Leia-se: 
“ 
EVENTO DATA PROVÁVEL 

... ... 

Recurso Final contra todas as notas atribuídas pelos membros das Comissões Examinadoras em todas as etapas 25/02 a 26/02/2025 

Resposta ao recurso final contra todas as notas atribuídas pelos membros das Comissões Examinadoras em todas as 

etapas 
06/03/2025 

Resultado Preliminar da Avaliação da Biopsicossocial (Junta Médica) 25/02/2025 

Relação Definitiva das Notas da Avaliação de Títulos 06/03/2025 

Recurso contra a Avaliação da Biopsicossocial (Junta Médica) e Avaliação da Heteroidentificação 26/02 a 27/02/2025 

“ 

 

2 - O Calendário Detalhado dos Exames passa a vigorar com a seguinte redação:  

Onde se lê: 
“ 

PERFIL EVENTO DATA 

P01 

P02 

P05 

... ... 

Divulgação do resultado preliminar da Defesa e Arguição de Memorial 18/02/2025 

Período para recurso contra o resultado preliminar da Defesa e Arguição de Memorial 19/02 a 20/02/2025 

... ... 

Divulgação do resultado preliminar dos Títulos 18/02/2025 



 

Página 2 de 2 
 

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO – JBRJ 

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024 

Período para recurso contra o resultado preliminar dos Títulos 19/02 a 20/02/2025 

... ... 

   

P03 

P04 

T01 

T02 

... ... 

Divulgação do resultado preliminar da Defesa e Arguição de Memorial 18/02/2025 

Período para recurso contra o resultado preliminar da Defesa e Arguição de Memorial 19/02 a 20/02/2025 

... ... 

Divulgação do resultado preliminar dos Títulos 18/02/2025 

Período para recurso contra o resultado preliminar dos Títulos 19/02 a 20/02/2025 

... ... 

“ 

Leia-se: 
“ 

PERFIL EVENTO DATA 

P01 

P02 

P05 

... ... 

Divulgação do resultado preliminar da Defesa e Arguição de Memorial 24/02/2025 

Período para recurso contra o resultado preliminar da Defesa e Arguição de Memorial 25/02 a 26/02/2025 

... ... 

Divulgação do resultado preliminar dos Títulos 24/02/2025 

Período para recurso contra o resultado preliminar dos Títulos 25/02 a 26/02/2025 

... ... 

   

P03 

P04 

T01 

T02 

... ... 

Divulgação do resultado preliminar da Defesa e Arguição de Memorial 24/02/2025 

Período para recurso contra o resultado preliminar da Defesa e Arguição de Memorial 25/02 a 26/02/2025 

... ... 

Divulgação do resultado preliminar dos Títulos 24/02/2025 

Período para recurso contra o resultado preliminar dos Títulos 25/02 a 26/02/2025 

... ... 

“ 

 

SERGIO BESSERMAN VIANNA 

Presidente do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro 

 


